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Hodnocení hospodaření neziskové organizace

Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je hodnocení hospodaření neziskové organizace.

Vybranou organizací je Základní škola Praha 7, Korunovační 8, jejichž jsou součástí

hudební kroužky Hathóra. Základní škola je zřízena jako příspěvková organizace a jejím

zřizovatelem je Městská část Praha 7.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje národní hospodářství a jeho členění. Dále se teoretická část více zabírá

problematikou neziskových organizací. Práce se zaměřuje na možnosti financování

neziskových organizací a možnosti financování jejich činnosti.

V praktické části je představena vybraná nezisková organizace. Následně je

provedena analýza hospodaření Základní školy Praha 7, Korunovační 8. V závěru práce je

na základě finanční analýzy zhodnocen finanční stav a návrhy na zlepšení hospodaření

organizace.

Klíčová slova: základní škola, nezisková organizace, příspěvková organizace, finanční

analýza, hospodaření, náklady, výnosy, výkaz zisků a ztrát
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Evaluation of economy of non-profit organization

Abstract

The main aim of the bachelor's thesis is to evaluate the economy of a non-profit

organization. The chosen organization is the Primary School Prague 7,

Korunovační 8 and their Hathóra Music school. The primary school is established

as a state-funded organization which is established by District Prague 7.

The bachelor thesis is divided into the theoretical and the practical part.

The theoretical part defines the national economy and its division. Furthermore,

the theoretical part deals more with the issue of non-profit organizations. The thesis also

focuses on the possibilities of financing non-profit organizations and the possibilities

of financing their activities.

The practical part determines a chosen non-profit organization. Then, an analysis

of the economy of the Primary School Prague 7, Korunovační 8. In the final phase

of the practical part the financial situation and proposals for improving the management

of the organization are evaluated based on a financial analysis.

Keywords: elementary school, non-profit organization, state-funded organizations,

financial analysis, economy, costs, revenues, profit and loss account
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1 Úvod

Neziskový sektor zastává v životě každé společnosti významné postavení. Kořeny

neziskových organizací sahají až do počátku křesťanství. Už v této době probíhala

charitativní činnost na pomoc sirotkům, chudým, nemocným a starým lidem. Můžeme však

jít ještě dále do historie. První sdružování a poskytování finančních zdrojů k veřejně

prospěšným účelům sahá až do roku 70 př. n. l. Ve starém Římě zakládali stavovské

a zájmové spolky majetní svobodní občané, kteří k tomu měli oprávnění, a mohla tak

vznikat vrcholná díla této doby. Mezi nejznámější dárce patří například Gaius Cilnius

Maecenas, jehož jméno položilo základ českému slovu Mecenáš. (Boukal, 2013)

Po roce 1989 došlo k masivnímu vzniku neziskových organizací i těch, které nebyly

zakládány státem případně jeho organizacemi. Dochází k utváření neziskového sektoru

jako součástí celého národního hospodářství. (Stejskal, Kuvíková, & Maťátková, 2012)

V dnešní době mají již neziskové organizace silné postavení v naší společnosti. Stále

se však potýkají s problémy v souvislosti s pozůstatky komunistického režimu, který

můžeme vidět například v postoji státu k těmto organizacím. Neziskové organizace se stále

potýkají s nedostatkem finančních prostředků na zabezpečení svého fungování. (Frič,

2002)

Tato bakalářská práce se věnuje hodnocení finanční situace Základní školy Praha 7,

Korunovační 8 (dále jen škola), ve které působí hudební kroužek Hathóra. Původně byla

škola založena v roce 1988 nazývající se Odbočka I. Obecné školy na Letné. Jako

samostatná základní škola byla zřízena na základě zřizovací listiny dne 12.3.2001. Škola je

zřízena jako příspěvková organizace. Zřizovatelem je Městská část Praha 7 se sídlem

U Průhonu 1338/38, Praha 7. Hlavní činností školy je zabezpečení výchovy a vzdělání.

Činnost školy je vymezena na základě Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školský zákon). (Komrska, 2021)

Hudební kroužek Hathóra působí ve škole již od roku 2002. Od té doby významně

vzrostl počet dětí navštěvujících hudební kroužek a za tuto dobu si kroužek vybudoval

dobré jméno. Jelikož jsou tyto kroužky financovány pouze z členských příspěvku od žáků

a tyto finance jsou použity pouze na činnost kroužků, finanční analýza vychází z účetních

výkazů celé školy. Finanční analýza je provedena za posledních 5 let, tedy v letech

2016 – 2020. K výpočtům byly použity interní účetní výkazy – Rozvaha, Výkaz zisků

a ztráty a také Výroční zprávy.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza vedení a financování příspěvkové

organizace. Zájmovou organizací je Základní Škola Praha 7, Korunovační 8. Finanční

analýza je provedena za období 2016 – 2020. Práce se zabývá zhodnocením hlavní

i doplňkové činnosti organizace. Na základě finanční analýzy provedené v praktické části

bude provedeno zhodnocení hospodaření školy.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se věnuje odbornému popisu neziskového sektoru. Dále je vysvětlen vznik a právní úpravy

neziskových organizací v národní hospodářství. Tato část se také zabývá jednotlivými

druhy financování neziskových organizací.

V praktické části je představena škola a hudební kroužek Hathóra a je provedena

SWOT analýza pro tuto doplňkovou činnost. Dále je provedena vertikální a horizontální

analýza majetkové a kapitálové struktury organizace. Pro finanční analýzu jsou použity

vybrané finanční ukazatele, které pomohou zhodnotit finanční situaci a hospodaření dané

organizace. V závěru práce jsou tyto výsledky představeny a shrnuty a také je zhodnocena

celkové situace organizace. Data pro praktickou část jsou převzata ze základních účetních

výkazů – Rozvaha a Výkaz zisků a ztráty.
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3 Teoretická východiska

3.1 Neziskový sektor v národním hospodářství

Pro pochopení principů fungování neziskových organizací, které jsou téměř

posledním článkem národního hospodářství, si nejprve definujeme celé národní

hospodářství. Národním hospodářstvím rozumíme souhrn činností hospodářského

charakteru, které jsou uskutečňovány na určitém státním území za použití všech výrobních

faktorů. Jedná se o složitou soustavu subjektů národního hospodářství a vazeb mezi nimi.

Výsledkem jsou statky a služby, které uspokojují potřeby lidí žijící na území určitého státu.

(Národní hospodářství, struktura, úroveň, 2011)

Národní hospodářství můžeme rozdělit podle několika kritérií. V následujícím

schématu je znázorněno nejčastější členění národního hospodaření z hlediska principu

financování.

Obrázek 1 Členění národního hospodářství podle financování

Zdroj: Rektořík, 2010

Níže jsou specifikovány jednotlivé sektory v národním hospodářství podle způsobu

jejich finanocávní:

Ziskový (tržní) sekor – soubor subjektů, které vyrábí statky a služby s cílem dosažení

zisku. Statky a služby se prodávají na trhu za tržní cenu. Tržní cena je stanovena střetnutím

nabídky a poptávky na trhu.

Neziskový (netržní) sektor – organizace nejsou zřízeny za účelem dosažení zisku,

ale s cílem dosáhnout přímého užitku, který uspokojuje širokou veřejnost. Jedná se tedy

většinou o poskytování veřejné služby. Neziskový sektor dále rozdělujeme podle způsobu

financování:

- Veřejný sektor – část neziskového sektoru, který je financován z veřejných financí.

Zakladateli jsou veřejné subjekty (státní orgány, města, obce). Hlavním cílem
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tohoto sektoru je dosažení přímého užitku, například poskytování veřejných

služeb, bez očekávání dosažení zisku. Sektor je řízen a spravován veřejnou

správou, rozhoduje se v něm veřejnou volbou a podhléhá veřejné kontrole.

- Soukromý sektor – část neziskového sektoru, který je financován ze soukromých

financí soukromých osob (příspěvek z veřejných financí není vyloučen) a jeho

cílovou funkcí je přímý užitek. Zakladateli jsou soukromé subjekty (fyzické

a právnické osoby), které vkládají do sektoru své finanční prostředky s cílem

dosažení přímého užitku, bez očekávání dosažení zisku.

- Sektor domácností – část neziskového sektoru, který má významné postavení

v národním hospodářství. Významnou roli hraje především díky začlenění

do koloběhu finančních toků a vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálu.


[…]


Ostatní náklady z činnosti 0 0 0 0 0

II. Finanční náklady 0 0 0 0 0

III. Náklady na transfery 0 0 0 0 0

V. Daň z příjmů 0 0 0 0 0

Daň z příjmů 0 0 0 0 0

B. Výnosy celkem 1 627 137 2 094 670 1 714 895 2 012 271 1 290 612

I. Výnosy z činnosti 1 627 137 2 094 670 1 714 895 2 012 271 1 290 612

Výnosy z prodeje služeb 654 742 1 193 245 922 724 1 120 061 639 923

Výnosy z pronájmu 972 395 901 425 792 172 892 210 650 689

Čerpání fondů 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z činnosti 0 0 0 0 0

II. Finanční výnosy 0 0 0 0 0

IV. Výnosy z transferů 0 0 0 0 0
Výnosy vybraných
místních vládních institucí
z transferů 0 0 0 0 0
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Příloha C Rozvaha – aktiva 2016 - 2020

ROK 2016 2017 2018 2019 2020
AKTIVA CELKEM (v
Kč) 34 503 746 38 920 169 50 954 935 59 630 591 63 684 200

A. Stálá aktiva 3 981 389 2 532 000 1 736 197 1 130 661 850 871
I. Dlouhodobý nehmotný
majetek 0 0 0 0 0
Drobný dlouhodobý
nehmotný majetek 0 0 0 0 0
II. Dlouhodobý hmotný
majetek 3 981 389 2 532 000 1 736 197 1 130 661 850 871

Kulturní předměty 16 078 16 078 16 078 16 078 16 078
Samostatné hmotné
movité věci a soubory
hmotných movitých věcí 3 965 311 2 407 022 1 140 683 1 005 683 725 892
Drobný dlouhodobý
hmotný majetek 0 0 0 0 0
Nedokončený
dlouhodobý hmotný
majetek 0 108 900 579 435 108 900 108 900

B. Oběžná aktiva 30 522 357 36 388 170 49 218 738 58 499 931 62 833 329

I. Zásoby 80 356 89 581 124 553 124 810 111 026

Materiál na skladě 80 356 89 581 124 553 124 810 111 026
II. Krátkodobé
pohledávky 26 351 582 31 594 291 41 938 506 48 961 162 53 233 529

Odběratelé 56 975 94 567 141 659 170 333 65 769
Krátkodobé poskytnuté
zálohy 568 434 562 749 596 389 714 480 626 710

Daň z přidané hodnoty 0 0 0 11 652 0

Náklady příštích období 64 235 62 599 45 981 63 855 80 676

Příjmy příštích období 91 158 0 0 0

Dohadné účty aktivní 25 570 780 30 874 376 41 154 477 48 000 842 52 460 374
III. Krátkodobý finanční
majetek 4 090 419 4 704 298 7 155 680 9 413 959 9 488 774

Běžný účet 4 021 260 4 625 222 7 074 313 9 010 519 8 737 194

Běžný účet FKSP 604 4 722 4 948 341 619 678 201

Pokladna 68 555 74 354 76 419 61 821 73 379
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Příloha D Rozvaha – pasiva 2016 – 2020

ROK 2016 2017 2018 2019 2020

PASIVA CELKEM 34 503 746 38 920 169 50 954 935 59 630 591 63 684 200

C. Vlastní kapitál 4 980 559 4 016 394 4 231 375 4 962 415 5 541 576

I. Jmění účetní jednotky a
upravující položky 3 981 389 2 532 000 1 736 197 1 130 661 790 220

Jmění účetní jednotky 3 981 389 2 532 000 1 736 197 1 130 661 790 220

II. Fondy účetní jednotky 894 635 1 362 010 2 281 530 3 589 756 4 734 657

Fond odměn 293 813 373 813 470 813 640 813 790 813

Fond kulturních a
sociálních potřeb 236 121 306 274 466 188 678 693 733 238
Rezervní fond tvořený ze
zlepšeného výsledku
hospodaření 84 815 109 351 134 735 178 383 146 014
Rezervní fond z ostatních
titulů 102 130 277 694 826 398 1 355 809 1 988 632
Fond reprodukce majetku,
fond investic 177 756 294 878 383 396 736 058 1 075 961

III. Výsledek hospodaření 104 536 122 384 213 648 241 998 16 699

Výsledek hospodaření
běžného účetního období 104 536 122 384 213 648 241 998 16 699

D. Cizí zdroje 29 523 186 34 903 776 46 723 560 54 668 177 58 142 624

I. Rezervy 0 0 0 0 0

II. Dlouhodobé závazky 0 572 621 2 330 169 2 110 663 3 768 191
Dlouhodobé přijaté
zálohy na transfery 0 572 621 2 330 169 2 110 663 3 768 191

III. Krátkodobé závazky 29 523 186 34 331 154 44 393 391 52 557 514 54 374 433

Dodavatelé 207 542 34 649 106 473 60 674 40 037

Krátkodobé přijaté zálohy 919 695 764 934 1 158 721 1 198 972 722 628

Zaměstnanci 1 403 658 1 529 678 2 065 985 2 736 538 2 469 985

Sociální zabezpečení 534 613 608 778 824 589 1 135 664 1 003 536

Zdravotní pojištění 229 187 261 694 353 670 490 287 435 141
Ostatní daně, poplatky a
jiná obdobná peněžitá
plnění 206 198 233 492 352 557 543 474 455 415

Daň z přidané hodnoty 6 397 9 218 10 862 0 15 292

Krátkodobé přijaté zálohy
na transfery 25 381 777 30 092 357 38 654 612 45 476 775 48 682 079

Výdaje příštích období 0 0 0 0 8 178

Výnosy příštích období 0 36 295 94 903 2 300 0

Dohadné účty pasivní 634 120 687 436 757 000 897 000 490 000
Ostatní krátkodobé
závazky 0 72 622 14 020 15 830 52 142