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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problemaƟkou základních uměleckých škol.

TeoreƟcká východiska jsou zpracována odpovídajícím způsobem a svým rozsahem výrazně převyšují vlastní práci, v níž
nelze kromě deskripce a několika obecných výpočtů nalézt zevrubnější analýzu dat.

Na str. 28 je v Tabulce 14 chybně vypočítána odměna za administraƟvní činnost – za 4 měsíce (únor, březen, duben,
květen) činí celková odměna 26 400,- Kč, a proto je následný výsledek hospodaření (viz Tabulka 15) kladný (tj. 2 450,-
Kč).

Na str. 48 je v Tabulce 40 chybně uvedena odměna za administraƟvní činnost (33 000,- Kč namísto 26 400,- Kč), což
vede ke zkreslení výsledků celkových nákladů i výpočtů v Tabulkách 42, 43 a 44.

Práce není standardně členěna na část teoreƟckou a analyƟckou, podkapitoly 7.3.1 a 7.3.2mají totožný název a v textu
se často vyskytují pravopisné chyby i fakƟcké nepřesnosƟ, které snižují jazykovou i formální úroveň práce – např.
„Během času se okresy změnily na kraje.“ (str. 13); „Příspěvková organizace je územní samosprávný celek provozující
činnost, která se řadí mezi neziskovou organizaci.“ (str. 16).

Závažným nedostatkem bakalářské práce je naprostá absence průběžných citací v textu (vyjma několika přímých citací
– například str. 19, 51) a nedodržení náležitosơ platné citační normy (především u internetových zdrojů). Seznam
použitých zdrojů je neúplný, neboť v něm chybí některé zákony (č. 250/2000 Sb. – str. 16, 20), vyhlášky (č. 71/2005
Sb. – str. 12, 44) a další prameny (např. ZUŠ Harmony – str. 22, Charita – str. 23).

Závěr práce se nevztahuje k zadanému cíli (tj. analýza vedení a financování státních základních uměleckých škol a sou-
kromých hudebních kroužků) ani v něm nejsou uvedena žádná doporučení vycházející z dosažených poznatků a zjiš-
těných výsledků vlastní práce.

Na základě výše uvedených nedostatků je tato závěrečná práce hodnocena stupněm „dobře“.

Otázky k obhajobě:

Uveďte své náměty a konkrétní doporučení vedoucí ke zlepšení úrovně hospodaření základních uměleckých škol.

Jaký je rozdíl mezi náklady a výdaji a mezi příjmy a výnosy?

Charakterizujte pojem „územní samosprávný celek“ a uveďte konkrétní příklady.
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